
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 1061 del 16/10/2024

UOC AFFARI LEGALI

Corte di Appello di Napoli – Atto di citazione in appello avverso sentenza n° 1529/2024 resa dal
Tribunale di S. Maria C.V. – IV Sez. Civile, a definizione del giudizio R.g.n. 702748/2012. AmTrust
Assicurazioni S.p.A. c/ AORN Caserta + 1. Conferimento incarico legale. Rif. 192/2024.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 16/10/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Corte di Appello di Napoli – Atto di citazione in appello avverso sentenza n° 1529/2024
resa dal Tribunale di S. Maria C.V. – IV Sez. Civile, a definizione del giudizio R.g.n. 702748/2012.
AmTrust Assicurazioni S.p.A. c/ AORN Caserta + 1. Conferimento incarico legale. Rif. 192/2024.

Il Direttore UOC Affari Legali
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso:
 che, con nota protocollo n° 2363 del 27/02/2013, agli atti dell’ufficio legale, veniva conferito incarico

all’avv. Renato Lancuba, con studio in Napoli, per la difesa e la rappresentanza di questa Azienda nel
giudizio recante Rg.n. 702748/2012, promosso innanzi il Tribunale di S. Maria C.V., dai sigg.ri P.C. e
S.G., in proprio ed in qualità di genitori esercenti la responsabilità genitoriale sui minori P.L. e P.N.,
per il risarcimento degli asseriti danni subiti a seguito del decesso del neonato P.S. avvenuto in data
15/10/2007 presso questa Azienda;

 che, con sentenza n° 1529/2024, pubblicata in data 16/04/2024, il Tribunale adito, IV Sez. Civile,
nella persona del G.U., dott. Salvatore Scalera:
“- accoglie la domanda nei confronti di Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano Caserta e
per l'effetto dichiara la responsabilità della stessa in ordine al decesso del neonato P. S., avvenuto in
data 15.10.2007,  2.  condanna la convenuta Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di
Caserta e la compagnia AmTrust  Europe Limited,  in persona dei  rispettivi  rappresentanti  legali,
quest’ultima nel  limite  del  massimale  e  con onere di  manleva dell’assicurato entro tale  limite a
risarcire  agli  attori,  nella qualità  di  eredi  di  P.  S.,  della  somma complessiva di  €  2.520,00 con
interessi  legali  dal  giorno del  fatto  fino  alla  data  di  pubblicazione  della  sentenza  sulla  somma
dapprima originariamente devalutata alla data del decesso e successivamente incrementata anno per
anno e, trasformato il debito di valore in debito di valuta, con gli interessi legali sulla somma così
determinata,  dalla  data  di  pubblicazione  all’effettivo  saldo,  3.  condanna  la  convenuta  Azienda
Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di  Caserta e la compagnia Amtrust  Europe Limited,  in
persona dei  rispettivi  rappresentanti  legali,  quest’ultima nel  limite del  massimale e con onere di
manleva dell’assicurato entro tale limite a  risarcire  dei  danni  subiti  dalla perdita del  congiunto
neonato  P.  S.  delle  seguenti  somme  con  interessi  legali  dal  giorno  del  fatto  fino  alla  data  di
pubblicazione della sentenza sulla somma dapprima originariamente devalutata alla data del decesso
e successivamente incrementata anno per anno e, trasformato il debito di valore in debito di valuta,
con gli interessi legali sulla somma così determinata, dalla data di pubblicazione all’effettivo saldo: -
€ 300.000,00 al padre P. C. - € 300.000,00 alla madre S. G. - € 134.000,00 al fratello P. N., 4. rigetta
la richiesta di risarcimento danni per perdita parentale avanzata da P. L., 5. condanna la convenuta
Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano Caserta in persona del suo legale rapp.te p.t. e la
compagnia  Amtrust  Europe  Limited  (con  ripartizione  che  reputa  equo  disporre  in  pari  quota  a
termini del disposto dell’art 1917 co. 3° seconda parte c.c.) al pagamento delle spese ed onorari del
giudizio  direttamente  a  favore  del  procuratore  antistatario  dell’attore,  Avv.  Massimo  Di  Lello,
liquidati in € 474,00 per esborsi ed € 29.193,00 per compensi (VII scaglione secondo il criterio del
decisum)  oltre  Iva,  cpa  e  rimborso  forfettario,  ponendo altresì  a  loro  carico  in  via  esclusiva  e
definitiva l’intero costo della CTU con onere di restituzione all’attore di quanto anticipato per tale
causale”;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 che,  in  data  29/06/2024,  l’avv.  Lancuba,  comunicava  l’avvenuta  notifica  dell’atto  di  citazione  in
appello con istanza di sospensione ex art. 283 c.p.c., assunto al protocollo aziendale n° 19628E/e del
01/07/2024,  promosso  dalla  AmTrust  Assicurazioni  S.p.A.  innanzi  la  Corte  di  Appello  di  Napoli
avverso la predetta sentenza n° 19628/202a resa dal Tribunale di S. Maria C.V., IV Sezione Civile, a
definizione del giudizio R.g.n. 702748/2012;

Considerato: 
 che,  pertanto, è necessario costituirsi  nel  giudizio promosso  dalla Compagnia appellante innanzi la

Corte di Appello di Napoli, anche al fine di promuovere appello incidentale e resistere all’eventuale
appello incidentale degli appellati sigg.ri P.C. e S.G.;

 che  l’avv.  Lancuba  è  già  in  possesso  di  ogni  informazione  e  documentazione  utile,  nonché  di
approfondita conoscenza maturata in ordine ai fatti di cui è causa, per rappresentare e difendere questa
Azienda anche nel giudizio di gravame;

Ritenuto
 di costituire l’Azienda nel giudizio promosso dalla AmTrust Assicurazioni S.p.A. innanzi la Corte di

Appello di Napoli, con atto di citazione in appello con istanza di sospensive ex art. 283 c.p.c., assunto
al protocollo aziendale n° 19628E/e del 01/07/2024, avverso la precitata sentenza n° 1529/2024;

 di conferire, pertanto, per continuità ed omogeneità difensiva, incarico legale all’avv. Renato Lancuba,
nel giudizio promosso dalla Compagnia appellante innanzi la Corte di Appello di Napoli, per la difesa e
la  rappresentanza  di  questa  Azienda,  anche  al  fine  di  promuovere  eventuale  appello  incidentale  e
resistere all’eventuale appello incidentale degli appellati sigg.ri P.C. e S.G.;

Rilevato
 che, con mail del 07/10/2024, agli atti dell’ufficio legale, l’avv. Lancuba trasmetteva preventivo per le

competenze legali formulato, tenuto conto dello scaglione di riferimento individuato dagli appellanti, ai
minimi della tariffa forense decurtata di un ulteriore 10% stante la continuità difensiva, precisando che:
“il presente preventivo è composto in funzione della domanda principale ed è suscettibile di variazione
in  incremento  con  applicazione  del  valore  superiore  dello  scaglione  di  riferimento  in  caso  di
proposizione di Appelli Incidentali che incrementano il valore della controversia”;

Attestata
 la legittimità  della  presente  proposta  di  deliberazione,  che  è  conforme  alla  vigente  normativa  in

materia;

PROPONE

1. di costituire questa Azienda nel giudizio promosso dalla AmTrust S.p.A. innanzi la Corte di Appello di
Napoli,  con  atto  di  citazione  in  appello  con  istanza  di  sospensione  ex  art.  283  c.p.c.,  assunto  al
protocollo aziendale n° 20458/e del 08/07/2024, avverso la sentenza n° 1529/2024, pubblicata in data
16/04/2024 e resa dal Tribunale di S. Maria C.V., IV Sezione Civile, a definizione del giudizio R.g.n.
702748/2012;

2. di  conferire  incarico,  per  continuità  ed  omogeneità  difensiva,  all’avv.  Renato  Lancuba,  eleggendo
domicilio presso il suo studio in Napoli, alla via G. Bernini n° 45, per la difesa e la rappresentanza di
questa Azienda nel predetto giudizio;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. di dare atto che il predetto incarico è conferito per un importo determinabile secondo fasi e scaglione,
nella  misura  massima  (tutte  le  fasi)  di  €  11.770,20,  (undicimilasettecentosettanta/20),  oltre  spese
generali, come per legge, IVA, se dovuta, e CPA, calcolato con riferimento al D.M. attualmente vigente
[Tabelle: 2022 – Competenza: Corte di Appello – Valore della causa: da € 520.001 a € 1.000.000] ed
in ossequio al Regolamento per il conferimento degli incarichi legali  di questa Azienda, adottato con
deliberazione n° 546 del 02/05/2024;

4. di dare atto che, qualora a seguito di eventuale appello incidentale dei sigg.ri il P.C. e S.G., il valore del
giudizio dovesse comportare l’individuazione di diverso scaglione, i compensi, da calcolarsi sempre ai
minimi tariffari del D.M. 55/2014 e ss.mm. e ii. e dell’ulteriore sconto del 10% trattandosi di continuità
difensiva, saranno aggiornati secondo detto scaglione;

5. di  imputare  la  somma  complessiva  spettante  al  suddetto  avvocato,  di  €  17.174,14
(diciassettemilacentosettantaquattro/14)  sul  conto  economico  n.  5090302010  “spese  legali” del
competente bilancio;

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, come per legge, nonché alla
unità operativa complessa gestione risorse economico-finanziarie;

7. di dare mandato alla unità operativa complessa affari legali di provvedere alla trasmissione del presente
provvedimento al più volte citato avvocato Renato Lancuba;

8. di  rendere  la  stessa  immediatamente  eseguibile,  attesa  la  perentorietà  dei  tempi  di  costituzione  in
giudizio.

Il Direttore UOC Affari Legali
avv. Domenico Sorrentino

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista  la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC Affari Legali,  avv. Domenico
Sorrentino;
    
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in modalità telematica
(art. 6, punto 1 lett (e del regolamento aziendale) e sotto riportati:

Il Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico  Favorevole

Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara Favorevole

DELIBERA

per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

COSTITUIRE questa Azienda nel giudizio promosso dalla amTrust S.p.A. innanzi la Corte di Appello di Napoli,
con atto di citazione in appello con istanza di sospensione ex art. 283 c.p.c., assunto al protocollo aziendale n°

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

20458/e del 08/07/2024, avverso la sentenza n° 1529/2024, pubblicata in data 16/04/2024 e resa dal Tribunale di S.
Maria C.V., IV Sezione Civile, a definizione del giudizio R.g.n. 702748/2012;
CONFERIRE  INCARICO,  per  continuità  ed  omogeneità  difensiva,  all’avv.  Renato  Lancuba,  eleggendo
domicilio presso il suo studio in Napoli, alla via G. Bernini n° 45, per la difesa e la rappresentanza di questa
Azienda nel predetto giudizio;
DEMANDARE  alla  UOC Affari  Legali  la  liquidazione  degli  onorari,  spese  ed  accessori  come  in  proposta
specificati, con riferimento al D.M. attualmente vigente ed in ossequio al Regolamento per il conferimento degli
incarichi legali di questa Azienda, adottato con deliberazione n° 546 del 02/05/2024;
IMPUTARE la somma complessiva spettante al predetto professionista, ovvero, il corrispondente importo delle
fasi dallo stesso effettivamente svolte in aderenza al regime fiscale a cui il legale soggiace, sul conto economico n.
5090302010 “spese legali” del competente bilancio;
TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, come per legge, nonché alla unità
operativa complessa gestione risorse economico-finanziarie;
DARE MANDATO alla  unità  operativa  complessa  affari  legali  di  provvedere  alla  trasmissione del  presente
provvedimento al più volte citato avvocato Renato Lancuba;
RENDERE la stessa immediatamente eseguibile, attesa la perentorietà dei tempi di costituzione in giudizio.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-10-16T09:49:20+0200
	MAURO OTTAIANO




